
อำเภอเบตง จังหวัดยะลา ๙๕๑๑๐

๒๕ มีนาคม ๒๕๖๕
เร่ือง รับโอนพนักงานส่วนท้องถิ่นและข้าราชการอื่น มาบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการ 

ศึกษา ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่น ตามมาตรา ๓๘ ค.(๒) สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถม 
ศึกษายะลา เขต ๓

เรียน ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาทุกเขต
สิ่งท่ีส่งมาด้วย ๑. ประกาศคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดยะลา ลงวันท่ี ๒๔ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๕ จำนวน ๑ ขุด 

๒. หลักเกณฑ์และวิธีการรับโอนพนักงานส่วนท้องถิ่นและข้าราชการอื่น มาบรรจุและแต่งตั้งเป็น 
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่น ตามมาตรา 
๓๘ ค.(๒) จำนวน ๑ ขุด

๓. องค์ประกอบการประเมิน ตัวข้ี'รัด หลักเกณฑ์และวิธีการเปลี่ยนตำแหน่ง การย้าย และการโอน 
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา และการย้ายข้าราชการพลเรือนสามัญ ไปบรรจุและ 
แต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่น ตามมาตรา ๓๘ ค.(๒) ลังกัด สำนักงาน 
เขตพื้นที่การศึกษาในจังหวัดยะลา จำนวน ๑ ขุด

ด้วย สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษายะลา เขต ๓ มีตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษา 
อ่ืน ตามมาตรา ๓๘ ค.(๒) ว่าง จำนวน ๑ อัตรา คือ ตำแหน่งนักวิชาการเงินและบัญชี ระดับชำนาญการพิเศษ 
ตำแหน่ง เลขที่ อ ๘ กลุ่มบริหารงานการเงินและสินทรัพย์ ลังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษายะลา 
เขต ๓

สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษายะลา เขต ๓ จึงขอความอนุเคราะห์ประซาสัมพันธ์ 
การรับโอนพนักงานส่วนท้องถิ่นและข้าราชการอื่น มาบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการ 
ศึกษา ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่น ตามมาตรา ๓๘ ค.(๒) ลังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถม 
ศึกษายะลา เขต ๓ หากมีผู้ประสงค์รับโอนให้ยื่นดำร้องพร้อมเอกสารประกอบ ถึงกลุ่มบริหารงานบุคคล สำนักงาน 
เขตพ ื้นท ี่การศ ึกษาประถมศึกษายะลา เขต ๓ ในระหว่างวันที่ ๑ -  ๑๒ เมษายน ๒๕๖๕ หากเลยกำหนด 
ระยะเวลาดังกล่าว จะถือว่าไม่มีผู้ประสงค์ขอรับโอน ทั้งนี้ สามารถดาวน่โหลดเอกสารได้ที ่ www.valam.go.th

จึงเรียนมาเพื่อโปรดประซาสัมพันธ์ให้ทราบโดยทั่วกัน

ขอแสดงความนับถือ

(นายพิพัฒน์ ขันธะแพทย์)
รองผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษา ปฏิบัติราชการแทน 

ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษายะลา เขต 3
กลุ่มบริหารงานบุคคล 
งานสรรหาและบรรจุแต่งตั้ง 
โทร. ๐๗๓ ๒๓๒ ๔๔๓ ต่อ ๑๐๔ 
(มูรณ ๐๘๖-๒๙๘๖๙๗๖)

http://www.yala3.go.th/


ประกาศคณะกรรมการศึกษารการจังหวัดยะลา 
เร่ือง รับโอนพนกงานส่วนท้องถิ่นและข้าราขการอื่น มาบรรจุและแต่งดั้งเป็นข้าราชการคร ู

และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา ๓๘ ค.(๒) 
สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษายะลา เขต ๓

ด้วยคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดยะลา ในการประชุม ครั้งที่ ๑/๒๕๖๕ เมื่อวันที่ ๒๕ มกราคม 
๒๕๖๕ อนุมัติให้สำนักงาบเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษายะลา เขต ๓ น่าตำแหน่งว่างข้าราชการครูและบุคลากร 
ทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา ๓๘ ค.(๒) ที่มีอัตราเงินเดือน ดาเนินการรับย้ายหรือ 
รับโอน

ฉะน้ัน อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕๓ และมาตรา ๕๘ แห่งพระราชบัญญตระเบียบข้าราชการ 
คร ูและบ ุคลากรทางการศ ึกษา พ-ศ. ๒๕๔๗ และที่แก้ไขเพิ่มเต ิม ประกอบกับหนังสือสำนักงาน ก.ค.ค. ที่ คธ 
๐๖๐๖.๕/ว ๒๙ ลงวันที่ ๒๘ กันยายน ๒๕๖๐ จึงประกาศรับโอนพนักงานส่วนท้องถิ่นและข้าราชการอื่น มาบรรจุ 
และแต่งตั้งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา ๓๘ ค.(๖) 
ในสังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษายะลา เขต ๓ โดยมีรายละเอียด ดังบี้

“ การโอน ” ห ม ายถ ึง การโอ น พ น ัก งาน ส ่วน ท ้อ งถ ิ่น ตาม ก ฎ ห ม ายว ่าด ้วยระเบ ียบ บ ร ิห าร 
งาบบ ุคคลส ่วนท ้องถ ิ่นท ี่ม ิใช ่พน ักงานวัสาม ัญ  และการโอนข ้าราชการอ ื่นท ี่ม ีใฃ ่ข ้าราชการคร ูและบ ุคลากร 
ทางการศึกษา ตามพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
และมีใช่1ข ้าราชการการเม ือง มาบรรจุและแต ่งต ั้งข ้าราชการคร ูและบ ุคลากรทางการศ ึกษา ตำแหน่งบุคลากร 
ทางการศึกษาอื่นตามมาตรา ๓๘ ค.(๒) ตำแหน่งประเภททั่วไป และตำแหน่งประเภทวิชาการ

“พนักงานส่วนท ้องถิ่นและข ้าราชการอื่น” หมายถึง พนักงานส่วนท้องถิ่นและข้าราชการอื่น 
ท ี่กำหนดตามบัญชีมาตรฐานการเปรียบเทียบตำแหน่งฯ แนบท้ายหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ศธ ๐๒๐๖.๕/ว ๒๙ 
ลงวันท่ี ๒๘ กันยายน ๒๕๖๐

๑. ตำแหน่งว่างที่ใข้ตำเนินการรับโอน จำนวน ๑ อัตรา

ท ี่ ตำแหน่ง ตำแหน่ง 
เลขท่ี

ประเภท
ตำแหน่ง

ระดับ
ตำแหน่ง กลุ่ม/หน่วย

«.> B. A  d วิชาการ 0 ^ • A A๑ นักวิชาการเงินและบัญชี อ•๘ . ชานาญการพเศษ.. กลุ่มบริหารงานการเงินและ 
สินทรัพย์

๒. คุณสมบ้ตของผู้ฃอโอน
๒.๑ ม ีค ุณ สมบ ัต ิท ั่วไปตามมาตรา ๓๐ ตามพ ระราชบ ัญ ญ ัต ิระเบ ียบ ข ้าราชการคร ูและ 

บุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ และมีคุณสมบัติตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตามมาตรฐานตำแหน่ง 
ที่ ก.ค.ศ.กำหนด

/ ๒.๒ ต้องเป็นพนักงาบ...



- ๒-

๒.๒ ต้องเป็นพนักงานส่วนท้องถิ่นหรือข้าราชการอื่น ที่ได้ร ันการบรรจุและแต่งตั้งจากผล 
การสอบแข ่งข ันในประเภทตำแหน ่งเด ียวก ันหรือเท ียบเท ่าก ับตำแหน ่งท ี่จะขอโอน โดยเป ็นการลอบแข่งข ัน 
ที่เทียบเคียงหรือได้มาตรฐานเดียวกับหลักเกณฑ์ วิธการ และเงื่อนไข ท่ี ก.พ. หรือ ก.ค.ค. กำหนด และต้องเป็นผล 
การสอบแข่งขันในประเภทตำแหน่งเดียวกัน หรือเทียบเท่ากับตำแหน่งบีจจุบันก่อนโอน

๒.๓ ได้รับเงินเดือนไม่ตากว่าข้ันตั้าฃองตำแหน่งประเภท ลายงาน และระดับตำแหน่งที่รับโอน 
๒.๔ไม่อยู่ระหว่างทดลองปฎิบตหน้าที่ราชการ หรือเตรียมความพร้อมและพัฒนาอย่างเข้ม 
๒.๕ไม่เคยกระท้าผิดวินัยหรือจรรยาบรรณวิฃาชีพ หรือไม่อยู่ระหว่างลูกสอบสวนว่ากระทำ 

ความผิดวินัย หรือลูกตั้งคณะกรรมการสอบสวนทางวินัยหรือจรรยาบรรณวิขาชีพ
๒.๖ ไม่เคยถูกศาลพิพากษาลงโทษทางอาญา หรือไม่อยู่ระหว่างถูกดำเนินคดีอาณาเว้นแต่ 

ความผิด'ที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ
๒.๗ ไม่เคยเป็นบุคคลล้มละลาย หรืออยู่ระหว่างถูกดำเนินคดีล้มละลาย 
๒.๘ ผู้ขอโอนต้องได้รับความยินยอมจากผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้งของส่วนราซการหรือ 

หน่วยงานต้นสังกัดเดีมของผู้นั้นด้วย
๓. ระยะเวลา ย่ืนตำร้องขอโอน

ผู้ประสงค์ขอโอนพนักงานส่วนท้องถิ่นและข้าราขการอื่น มาบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราฃการครู 
และบุคลากรทางการคีกษา ตำแหน่งบุคลากรทางการคีกษาอื่นตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) สังกัดสัานักงานเขตพื้นที่ 
การคึกษาประถมศึกษายะลา เขต ๓ ให้ยื่นแบบคำขอโอนด้วยตนเองพร้อมเอกสารประกอบการพิจารณา ระหว่าง 
กันที่ ๑ เม ษ ายน  ๒๕๒๕ ถึงวันที่ ๑๒ เมษายน ๒๕๖๕ (ในกันและเวลาราข การ) ได้ที่กลุ่มบริหารงานบุคคล 
สำนักงานเขตพื้นที่การคึกษาประถมศึกษายะลา เขต ๓ ตำบลยะรม อำเภอเบตง จังหวัดยะลา หรือ ส่งทางไปรษณีย์ 
ต่วนพิเศษ (EMS) โดยจ่าหน้าซองถึงกลุ่มบริหารงานบุคคล สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษายะลา เขต ๓ 
ตำบลยะรม อำเภอเบตง จังหวัดยะลา ๙<£๑๑๐โดยถือวันประทับตราไปรษณีย์ต้นทาง ภายในกันที่ ๑๒ เมษายน 
๒๕'๖๕โ ซึ่งเป็นวันรับสมัครวันลดท้าย หากพ้นกำหนดเวลาดังกล่าวลือว่าไม่ประสงค์ขอโอนพนักงานส่วนท้องถิ่นและ 
ข้าราซการอื่น มาบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่น 
ตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษายะลา เขต ๓ (หากมีข้อสงสัยกรุณาติดต่อที่ 
กลุ่มบริหารงานบุคคล สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษายะลา เขต ๓ ที่1หมายเลข'โทรดัพท์ ๐๗๓-๒๓๒๔๔๓ 
ต่อ ๑๐๔)

๔. หลักฐานและเอกสารประกอบการยื่นตำร้องขอโอน
๔ ๑  แบบคำขอโอนตามแบบที่กำหนดแนบท้ายประกาค จำนวน ๓ ชุด 
๔.๒ เอกสารท ี่เก ี่ยวข ้องตามประกาศคณะกรรมการศ ึกษาธ ิการจังหวัดยะลา ลงวันที่ ๑๖ 

ธ ัน วาคม ๒๔๖๒ เรื่อง องค์ประกอบการประเม ีบ.ต ัวข ี้ว ัด แบบประเมิน และคะแนนประเมินการโอนพนักงาน 
ส่วนท้องถิ่นและข้าราชการอื่น มาบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากร 
ทางการศึกษาอื่นตามมาตรา ๓๘ ค.(๒) สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาในจังหวัดยะลา โดยมีผู้รับรองสำเนา 
ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงาบสารบัญ จำบวบ ๓ ชุด

/ ๔.๓ ข้อเสนอแนวคด....



- ๓ -
๔.๓ ข้อเสนอแนวคิด/วิธีการเพื่อพัฒนางาน หรือปรับปรุงงานให้มีประสิทธิภาพ ตามแบบที่ 

กำหนดแนบฟ้ายประกาศ จำนวน ๓ ขุด
๕. ประกาศรายขื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการพิจารณารับโอน

ลำน ักงานเขตพ ื้นท ี่การศ ึกษาประถมศ ึกษายะลา เขต ๓ จะประกาศรายข ื่อผ ู้ม ีส ิทธ ิเข ้าร ับ 
การพิจารณารับโอบ ภายโนวันที่ ๖๔ เมษายน ๒๔๖๔ ทางเว็บไซต์ www.yaLa3.go.th และหากตรวจสอบภายหลัง 
พบว่าผู้ขอโอน ม ีค ุณสมบัต ิต ่างไปจากที่กำหนดตามประกาศรับโอน จะถือว่าผู้ฃอโอนรายนั้นไม่ม ีส ิทธิเข ้ารับ 
การพิจารณาเพื่อโอนพนักงานส่วนท้องถิ่นและข้าราฃการอื่น มาบรรจุและแต่งตั้งเป ็นข้าราขการครูและบุคลากร 
ทางการศ ึกษา ตำแหน ่งบ ุคลากรทางการค ิกษาอ ื่นตามมาตรา ๓๘ ค.(๒) ส ังก ัดลำน ักงานเขตพ ื้นท ี่การศ ึกษา 
ประถมศึกษายะลา เขต ๓ ไม่ว่ากรณีใด ๆ

๖. หลักเกณฑ์และวิธิการพิจารณารับโอน
สำน ักงาน เขตพ ื้น ท ี่การศ ึกษาป ระถมศ ึกษายะลา เขต ๓ จะตำเน ิน การพ ิจารณ าร ับโอน  

ตามหนังสือ สำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ ๐๒๐๖.๔/ว ๒๙ ลงวันที่ ๒๘ กันยายน ๒๔๖๐ โดยพ ิจารณาตามประกาศ 
คณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดยะลา ลงวันที่ ๑๖ ธันวาคม ๖๔๖๒ เรื่อง กำหนดองค์ประกอบการประเมิน ตัวช้ี-รัด 
แบบประเมิน และคะแนนประเมินการโอนพนักงานส่วนท้องถิ่นและข้าราชการอื่น มาบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการ 
ครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา ๓๘ ค.(๒) สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่ 
การศึกษาในจังหวัดยะลา

๗. เกณฑ์การตัดสิน
๗.๑ ผู้ที่ใด้คะแนนสูงสุดเป็นผู้โด้รับการพิจารณารันโอน
๗.๖ หากคะแนนรวมเท้ากันให ้ผ ู้โด ้ร ับคะแนนข้อเสนอแนวคิด/วิธ ีการเพ ื่อพ ัฒนางาน หรือ 

ปรับปรุงงานให้มืประสิทธิภาพสูงกว่า เป็นผู้โต้'รับการพิจารพา หากคะแนนเท้ากันอีกให้พิจารณาจัดลาดับอาวุโส 
ตามหลักราชการ ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ค. ที่ ศธ ๐๒๐๖.๖/ว ๒๒ ลงวันที่ ๓๐ กรกฎาคม ๒๔๔๔

๘. ประกาศผลการรับโอน
ส ำน ักงาน เขตพ ื้น ท ี่การศ ึกษาป ระถมศ ึกษายะลา เขต ๓ จะประกาศรายข ื่อผ ู้ได ้ร ับโอน 

มาบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา ๓๘ 
ค.(๒) ภายในวันที่ ๑๗ พฤษภาคม ๒๔๖๔ หางเว็บไซด์ www.yala3.go.th

๙. การบรรจุและแต่งตั้ง
๙.๑ ผู้ได้รับการพิจารณารับโอน จะโอนได้เมื่อ ลำนักงาบศึกษาธิการจังหวัดยะลา ออกคำสั่ง 

แล้วแจ้งให้ส่วนราชการหรือหน่วยงานต้นสังกัดเดิมของผู้ที่ได้รับโอนมาบรรจุและแต่งตั้ง เพื่อออกคำสั่งให้พันจาก 
ตำแหน่งหน้าที่และอัตราเงินเดือนเดิม โดยให้มีผลในวันเดียวกันกับวันที่มีคำสั่งรับโอน พร้อมทั้งให้ส่งตัวไปปฏิบัติ 
หน้าท่ีตามตำแหน่ง'ท่ีโด้รับโอนต่อไป

๙.๒ หากตรวจพบในภายหลังว่าผู้ได้รับโอนเป็นผู้ขาดคุณสมบัติหรือมีคุณสมบัติต่างไปจาก 
ท่ี ก.ค.ศ.กำหนด จะไม่พิจารณาบรรจุและแต่งตั้ง หรือยกเลกคำสั่งบรรจุและแต่งตั้ง แล้วแต่กรณี โดยจะเรียกร้องสิทธิ 
ใด  ๆในภายหลังมิได้

/ ๙.๓ การรับโอนคร้ังนี้....

http://www.yaLa3.go.th
http://www.yala3.go.th


๙.๓ การรับโอบคเงนี้ เป็นการรับโอนเฉพาะคราว จะไม่มีการขึ้นบัญชีโว้แต'อย่างใด
๙.๔ ผูได้รับโอนต้องอยู่ปฏิบัติหน้าที่ ในสังกัดสำนักงาบเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษายะลา

เขต ๓ เป็นเวลา ๒ ปี จึงจะย้ายหรือโอบไปหน่วยงานอื่นได้

ท ั้งน ี้ให ้ผ ู้ท ี่ไต ้ร ับ คำส ั่งร ับ โอน  รายงาน ต ัว เพ ื่อ ป ฏ ิบ ัต ิห น ้าท ี่ใน ห น ่ว ยงาน ก ารศ ึก ษ าท ี่
รับโอน ภายใน ๔๕ วัน นับแต่วันที่ออกคำสั่งรับโอน หากพ้นกำหนดระยะเวลาดังกล่าว ผู้มีอำนาจสั่งรับโอนอาจ 
คำเนินการยกเลิกการรับโอบก็ไต้

(นางสาวคทยวรรณ ภูพวก)
นักวิเคราะห์นโยบายและแผนขำนาญการพิเศษ 
รักษาการใบคำแหน่งศึกษาธิการจังหวัดยะลา 

กรรมการและเลขานุการคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดยะลา 
ปฏิบัติหน้าที่แทบประธานกรรมการศึกษาธิการจังหวัดยะลา

ประกาศ ณ วันท่ี ไรร^ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖£



ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๕/ว \ l  ^ / สำนักงาน ก.ค.ศ.
สำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ
กทม. ๑๐๓๐๐

กันยายน ๒๕๖๐

เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการโอนพนักงานส่วนท้องถิ่นและข้าราชการอื่น มาบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการครู 
และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอ่ืนตามมาตรา ๓๘ ค. (๒)

เรียน ปลัดกระทรวงศึกษาธิการ เลขาธิการ ศึกษาธิการภาค ศึกษาธิการจังหวัด 
และผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา

สิ่งที่ส่งมาด้วย ๑. หลักเกณฑ์และวิธีการโอนพนักงานส่วนท้องถิ่นและข้าราขการอื่น มาบรรจุและแต่งตั้ง 
เป ็น ข ้าราชการคร ูและบ ุคลากรท างการศ ึกษ า ตำแห น ่งบ ุคลากรท างการศ ึกษาอ ื่น  
ตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) จำนวน ๑ ขุด

๒. มาตรฐานการเปร ียบเท ียบตำแหน ่งระหว่างพน ักงานส ่วนท ้องถ ิ่นและข ้าราชการอ ื่น  
กับตำแหน่งข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่น 
ตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) จำนวน ๑ ขุด

๓. แบบคำขอโอนพนักงานส่วนท้องถิ่นและข้าราชการอื่น มาบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการครู 
และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งบ ุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) 
จำนวน ๑ ขุด

๔. หนังสือสอํบถามข้อมูลเกี่ยวกับรายละเอียดของผู้ฃอโอน จำนวน ๑ ขุด
๕. คำอธิ,บ-ายประกอบหลักเกณฑ์และวิธีการฯ จำนวน ๑ ขุด

ตามที่พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ มาตรา ๕๘ 
ได้กำหนดการโอนพนักงานส่วนท้องถิ่นตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่นที่ม ิใช่ 
พนักงานวิสามัญ และการโอนข้าราชการอื่นที่มิใช่ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตามพระราชบัญญัตินี้ 
และมิใช่ข้าราขการการเมือง มาบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาไว้ น้ัน

ก.ค.ศ. พิจารณาแล้วเห็นว่า เพื่อให้การโอนพนักงานส่วนท้องถิ่นและข้าราชการอื่นตามนัยดังกล่าว 
เป ็นไปโดยเร ียบร ้อย ม ีประส ิทธ ิภาพ และเป ็นประโยซนต ่อราชการ อ าศ ัย อ ำน าจ ต าม ม าต รา ๕๘ 
แห่งพระราชบัญญัต ิระเบ ียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ จึงม ีมติให้ผ ู้ม ีอำนาจ 
ตามมาตรา ๕๓ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ เป็นผู้พิจารณา 
รับโอนพนักงานส่วนท้องถิ่นหรือข้าราชการอื่นได้โดยอนุมัติ กศจ. หรือ อ.ก.ค.ศ. ท่ี ก.ค.ศ. ตั้ง แล้วแต่กรณี 
ตามหลักเกณฑ์และวิธีการฯ และมาตรฐานเปรียบเทียบตำแหน่งฯ รายละเอียดตามสิ่งที่ส่งมาด้วย

/  ท ั้งน ี้...



- ๒ -

ทั้งน ี้ คณ ะกรรมการข ับ เคล ื่อน การป ฏ ิร ูป การศ ึก ,ษาของก ่ระทรวงศ ึกษาธ ิการในภ ูม ิภาค 
ได้มีมติเห็นซอ่บให้ กศจ. ดำเนินการเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลสำหรับข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตามที่ ก.ค.ศ. กำหนด

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบและถือปฏิบัติ

ขอแสดงความนับถือ

fir®fKhflกส์' ธพุผ?ง#V 
scwnSm* ก.

ภารกิจนโยบายและระบบตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษา 
โทร. ๐ ๒๒๘๐ ๑๑๐๒ 
โทรสาร ๐ ๒๒๘๐ ๒๘๒๕



ส่ิงท่ีส่งมาด้วย ๑

หลักเกณฑ์และวิธีการโอนพนักงานส่วนท้องถิ่นและข้าราชการอื่น 
มาบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา ๓๘ ค. (๒)
(ส่งพร้อมหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๕/ว ๒๙ ลงวันท่ี ๒๘ กันยายน ๒๕๖๐)

อ าศ ัย อ ำน าจ ต าม ม าต ร า  ๑ ๙  (๔) และม าตรา ๔๘ป ระก อ บ ก ับ ม าต รา ๒๙ 
แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๔๔๗ และที่แกไช 
เพิ่มเติม และคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ท่ี ๑(๙Aว๕๖๐ ส่ัง ณ วันท่ี ๓ เมษายน ๒๕๖๐ 

เพ ื่อให ้การบริหารงานบ ุคคลสำหรับข ้าราชการครูและบ ุคลากรทางการศ ึกษา 
ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) มีประสิทธิภาพและเกิดประสิทธิผล 
เป ็นมาตรฐานเดียวกันในการสรรหาบรรจุและแต่งตั้งข ้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) ก.ค.ศ. จึงกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการ 
โอนพนักงานส่วนห้องถิ่นและข้าราชการอื่น มาบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการครูและบุคลากร 
ทางการศึกษาตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) ดังต่อไปนี้

๑. ในหลักเกณฑ์นี้
“การโอน” หมายถึง การโอนพนักงานส่วนท้องถิ่นตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบ 

บริหารงานบุคคลส่วนห้องถิ่นที่มิใช่พนักงานวิสามัญ และการโอนข้าราชการอื่นที่มิใช่ข้าราชการครู 
และบุคลากรทางการศึกษาตามพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
พ.ศ. ๒๔๔๗ และที่แกํไชเพิ่มเติม และมิใช่ข้าราชการการเมือง มาบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการครู 
แ ล ะ บ ุค ล าก ร ท างก าร ศ ึก ษ า ต ำแ ห น ่งบ ุค ล าก ร ท างก าร ศ ึก ษ าอ ื่น ต าม ม าต รา ๓๘ ค .(๒) 
ตำแหน่งประเภททั่วไป และตำแหน่งประเภทวิชาการ

“พน ักงานส่วนห ้องถ ิ่นและข ้าราชการอ ื่น” หมายถึง พนักงานส่วนห้องถิ่น 
และข้าราชการอื่นที่กำหนดตามบัญชีมาตรฐานการเปรียบเทียบตำแหน่งฯ แนบท้ายหลักเกณฑ์นี้ 

๒. ให ้ดำเน ินการให้เป ็นไปตามหลักการบริหารกิจการบ้านเม ืองที่ด ี โดยยึดถือ 
ระบบคุณธรรม ความเสมอภาค ความโปร่งใส และตรวจลอบได้

๓. ห น ่ว ย งาน ก าร ศ ึก ษ าท ี่ร ับ โ อ น ต ้อ ง ไ ม ่ม ืบ ัญ ช ีผ ู้ล อ บ แ ช ่งช ัน ไ ด ้ หร ือ 
บัญชีผู้ได้1รับดัดเลือก ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) ตำแหน่งที่รับโอน 
ที่ชึ้นบัญชีชองหน่วยงานการศึกษา หรือ กศจ. หรือ อ.ก.ค.ศ. ท่ี ก.ค.ศ. ตั้ง หรือบัญชีชองส่วนราชการนั้น 
ซึ่งรอการบรรจุและแต่งตั้ง



- ๒ -

๔. ผู้ฃอโอนต้องมีคุณสมบัติ ดังนี้
๔.๑ มีคุณสมบัติทั่วไปตามมาตรา ๓๐ ตามพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครู 

และบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๔๔๗ และมีคุณสมบัติตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
ตามมาตรฐานตำแหน่ง ท่ี ก.ค.ศ. กำหนด

๔.๒ ต้องเปีนพนักงานส่วนท้องถิ่นหรือช้าราชการอื่น ที่ไต้รับการบรรจุและ 
แต่งตั้งจากผลการสอบแช่งชันในประเภทตำแหน่งเดียวกันหรือเทียบเท่ากับตำแหน่งที่จะชอโอน 
โดยเปีนการลอบแช่งชันที่เท ียบเคียงหรือได้มาตรฐานเดียวกับหลักเกณฑ์ ว ิธ ีการ และเงื่อนไช 
ท่ี ก.พ. หรือ ก.ค.ศ. กำหนด และต ้องเป ็นผลการลอบแช ่งช ันในประเภทตำแหน ่งเด ียวก ัน  
หรือเทียบเท่ากับตำแหน่งบีจจุบันก่อนโอน

๔.๓ ไต ้ร ับ เง ิน เด ือนไม ่ต ํ่ากว ่าช ั้นต ํ่าชองตำแหน ่งประเภท ลายงาน  และ 
ระดับตำแหน่งที่รับโอน

๔.๔ ไม ่อย ู่ระห ว ่างทดลองปฏ ิบ ัต ิห น ้าท ี่ราชการ หร ือเตร ียมความพร ้อม
และพัฒนาอย่างเข้ม

๔ .๔ ไม ่เค ยก ระท ำผ ิด ว ิน ัยห ร ือ จรรยาบ รรณ ว ิช าช ีพ  หรือไม่อยู่ระหว่าง 
ถูกลอบสวนว่ากระทำความผิดวินัย หรือถูกตั้งคณะกรรมการลอบสวนทางวินัยหรือจรรยาบรรณวิชาชีพ 

๔ ๖ ไม่เคยถูกศาลพิพากษาลงโทษทางอาญา หรือไม่อยู่ระหว่างถูกดำเนินคดีอาญา 
เว้นแต่ความผิดที่ไต้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ

๔.๗ ไม่เคยเป็นบุคคลล้มละลาย หรืออยู่ระหว่างถูกดำเนินคดีล้มละลาย 
๔. ผ ู้ชอโอนต้องไต้ร ับความยินยอมให้โอนจากผู้ม ีอำนาจส ั่งบรรจุและแต่งต ั้ง 

ชองส่วนราชการหรือหน่วยงานต้นสังกัดเดิมชองผู้นั้น
กรณ ีท ี่ผ ู้ม ีอำนาจส ั่งบรรจ ุและแต ่งต ั้งชององค ์กรปกครองส ่วนท ้องถ ิ่นใด 

บริหารงานบุคคลในรูปคณะกรรมการ การโอนต้องได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการบริหารงานบุคคล 
ชององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นด้วย

๖. ตำแหน่งที่จะใช้รับโอน ต้องเป็นตำแหน่งว่างที่ม ีอ ัตราเงินเดือน และมิใช่เป็น 
ตำแหน่งท ี่รอการเล ิกหรือยุบ หรือตำแหน่งท ี่ม ีเง ื่อนไชตามที่คณะกรรมการกำหนดเบ ีาหมาย 
และนโยบายกำลังคนภาครัฐ (คปร.) กำหนด หรือตำแหน่งที่สงวนไว้

๗. หน่วยงานการศึกษาที่จะรับโอน ต้องมีจำนวนตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่น 
ตามมาตรา ๓๘ ค. (๒)ไม่เกินกรอบอัตรากำลังที่ ก.ค.ศ. กำหนด

๘. ให้ กศจ. หรือ อ.ก.ค.ศ. ที่ ก.ค.ศ. ต้ัง แล้วแต่กรณี ดำเนินการดังน ี้
๘.๑ ให้ความเห็นชอบในการนำตำแหน่งว่างที่มีอัตราเงินเดือน มาใช้1นการรับโอน



- ๓ -

เมื่อ กศจ.หรือ อ.ก.ค.ศ. ท่ี ก.ค.ศ.ต ั้ง ให้ความเห็นชอบในการนำตำแหน่งว่าง 
มาใช้ในการรับโอนแล้ว ให้ผ ู้ม ีอำนาจตามมาตรา ๕๓ ตามพระราชบัญญัติระเบียบช้าราชการครู 
และบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ ชองหน่วยงานการศึกษาหรือส่วนราชการที่ประสงค์จะรับโอน 
ทำความตกลงก ับผ ู้ม ีอำนาจส ั่งบรรจ ุชองส ่วนราชการหรือหน ่วยงานส ังก ัดเด ิมชองผ ู้ชอโอน 
พร ้อมสอบถามข ้อม ูลเก ี่ยวก ับการร ับ เง ิน เด ือน การลาศ ึกษาต ่อ  การถ ูกดำเน ินการทางว ิน ัย 
หรือจรรยาบรรณวิชาชีพ การถูกดำเนินคดีหรือถูกลงโทษทางอาญา หรือการถูกดำเนินคดีล้มละลาย 
หร ือ เป ็นบ ุคคลล ้มละลาย และข้อม ูลอ ื่นๆ ตามแบบที,กำหนด และเม ื่อได ้ร ับความย ินยอม 
พร้อมข้อมูลดังกล่าว จากส่วนราชการ หรือหน่วยงานสังกัดเดิมชองผู้ชอโอนแล้ว ให้น่าเสนอ กศจ. 
หรือ อ.ก.ค.ศ. ท่ี ก.ค.ศ. ต้ัง พิจารณาต่อไป

๘.๒ กำหนดองค์ประกอบการประเมิน ตัวชี้วัด แบบประเมิน และคะแนนประเมิน 
๘.๓ ประกาศรับโอนพนักงานส่วนห้องถิ่นและช้าราชการอื่น มาบรรจุและแต่งตั้ง 

เป ็น ช ้า ร า ช ก า ร ค ร ูแ ล ะ บ ุค ล า ก ร ท า ง ก า ร ศ ึก ษ า  ต ำ แ ห น ่ง บ ุค ล า ก ร ท า ง ก า ร ศ ึก ษ า อ ื่น  
ตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) ก ่อนวันรับสมัครไม่น ้อยกว่า ๗ วัน โดยระบุตำแหน่งว่างท ี่จะรับโอน 
คุณสมบัติชองผู้ชอโอน และองค ์ประกอบการประเม ินต ัวช ี้ว ัด เกณฑ์การให ้คะแนนประเม ิน 
รวมทั้งข ้อความอื่นที่ผ ู้ชอโอนควรทราบ โดยให้ปีดประกาศไวในที่เปีดเผยและประซาสัมพันธ์ 
ทางลื่อต่าง  ๆ ตามความเหมาะลม

๘.๔ ต ั้งคณะกรรมการซึ่งเป ็นผู้ม ีความรู้ ความลามารถ และความเหมาะลม 
ไม่น ้อยกว่า ๕ คน ทำหน้าท ี่ประเม ินความรู้ ความลามารถ และความเหมาะลม ชองผู้ชอโอน 
ตามองค์ประกอบการประเมินและตัวชี้วัดที่กำหนด

๘.๕ พิจารณาการรับโอน ให้เป็นไปตามแนวทาง ตังนี้
๑ )ให้พิจารณาจากผลการประเมินฯ ตามข้อ ๘.๔ลำหรับการพิจารณารับโอน 

ให้น่าข้อมูลตามข้อ ๘.๑ วรรคลอง มาประกอบการพิจารณาด้วย
๒) กรณีรับโอนให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับชำนาญการขึ้นไป 

ผู้ชอโอนจะต้องผ่านการประเมินบุคคลและหรือผลงาน ตามหลักเกณฑ์และวิธีการ ท่ี ก.ค.ศ. กำหนด 
๓) การพ ิจารณารับโอนให้ดำเน ินการภายหลังจากการเปลี่ยนตำแหน่ง 

การย้าย และการโอนตามมาตรา ๕๗ แล้ว และการบรรจุและแต่งตั้งช้าราชการครูและบุคลากร 
ทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) เสร็จลิ้นแล้ว

๔) ก ารพ ิจารณ าร ับ โอ น ให ้ด ำรงต ำแ ห น ่งป ระ เภ ท ใด  ลายงาน ใด 
ระด ับใด ต ้องเป ็นไป ต าม ม าต รฐ าน ก าร เป ร ียบ เท ียบ ต ำแ ห น ่งฯ  แ น บ ท ้าย ห ล ัก เก ณ ฑ ์น ี้ 
โดยให ้คำน ึงถ ึงความจำเป ็นและประโยชน ์ท ี่ทางราชการจะได ้ร ับจากความร ู้ ความลามารถ 
และประลบการณ ์ ชองผ ู้ชอโอนเท ียบก ับบ ุคลากรทางการศ ึกษาอ ื่น ตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) 
ในหน่วยงานการศึกษาหรือส่วนราชการนั้นเป็นสำคัญ



-  <sl -

๙. การให ้ได ้ร ับเง ินเด ือน ให ้ได ้ร ับ เง ิน เด ือน เท ่าเด ิม  กรณ ีท ี่เง ิน เด ือนส ูงกว ่า 
ขั้นสูงของระดับตำแหน่งที่รับโอน ให้ได้รับเงินเดือนตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด 

๑๐. เมื่อ กศจ. หรือ อ.ก.ค.ศ. ท่ี ก.ค.ศ. ต้ัง พิจารณาและมีมติอนุมัติให้รับโอนแล้ว 
ให้ผู้ม ีอำนาจตามมาตรา ๔๓ มีคำสั่งรับโอนต่อไป

๑๑. แจ้งส่วนราชการหรือหน่วยงานสังกัดเดิมของผู้ฃอโอน สั่งให้พ้นจากตำแหน่ง 
ห น ้าท ี่แล ะอ ัต ราเง ิน เด ือน เด ิม  โดยให ้ม ีผลในวัน เด ียวก ันก ับว ันท ี่ร ับโอน และล่งต ัวไปรับ 
ตำแหน่งใหม่ต่อไป

การศึกษาที่ร ับโอน ภายใน ๔๔ วัน น ับแต่วันที่ออกคำสั่งรับโอน หากพ ้นกำหนดระยะเวลา 
ตังกล่าว ผู้มีอำนาจสั่งรับโอนอาจดำเนินการเพื่อยกเลิกการรับโอนก็ได้

๑๒. ส่งลำเนาคำสั่งพร้อมบัญชีรายละเอียดการรับโอน จำนวน ๓ ชุด ไปยังสำนักงาน 
ก.ค.ศ. ภายใน ๗ วัน นับแต่วันที่ออกคำสั่ง พร้อมด้วยเอกสารหลักฐาน ดังต่อไปนี้

๑) บ ัญ ช ีรายล ะ เอ ียด อ ัต ราก ำล ังต ำแ ห น ่งบ ุค ล าก รท างก ารศ ึก ษ าอ ื่น  
ตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) ในหน่วยงานการศึกษาที่รับโอน

๒) สำเนาเอกสารหลักฐาน ตามที่ ก.ค.ศ. กำหนดในแบบคำชอโอน 
๓) สำเนารายงานการประชุม กศจ. หรือ อ.ก.ค.ศ. ท่ี ก.ค.ศ. ตั้ง แล้วแต่กรณี 

เฉพาะวาระที่พิจารณาและมีมติให้รับโอน
๑ ๓ .ให ้ดำเน ินการพ ิจารณารับโอนตามหลักเกณฑ ์และวิธ ีการน ี้โดยเคร ่งคร ัด 

กรณ ีท ี่ต ่างไปจากหลักเกณฑ์และวิธ ีการน ี้ หาก กศจ. หรือ อ.ก.ค.ศ. ท่ี ก.ค.ศ. ตั้ง แล้วแต่กรณี 
พิจารณาเห็นว่าเป็นกรณีมีเหตุผลความจำเป็นเพื่อประโยชน์ทางราชการ ให้เสนอ ก.ค.ศ. พิจารณา



ส่ิงท่ีส่งมาด้วย ๒

มาตรฐานการเปรียบเทียบตำแหน่งระหว่างพนักงานส่วนท้องถิ่นและข้าราชการอื่น 
กับตำแหน่งข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา ๓๘ ค. (๒)

๑. ข้าราชการพลเรือนสามัญ 
ข้าราชการรัฐสภาสามัญ 
ข้าราชการศาลยุติธรรม 
ข้าราชการฝ่ายศาลปกครอง

ข้าราชการพลเรือนในพระองค์ 
ข้าราชการสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 
ข้าราชการธุรการซึ่งเป็นข้าราชการฝ่ายอัยการ 
ข้าราชการสำนักงานศาลรัฮธรรมนณ

d3 <u V

ข้าราชการสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ

ตำแหน่งเติม
ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา ๓๘ ค. (๒)

ประเภท ระดับ
ตำแหน่งประเภทวิชาการ

ระดับชำนาญการพิเศษ วิชาการ ชำนาญการพิเศษ
ระดับชำนาญการ วิชาการ ชำนาญการ
ระดับปฏิบัติการ วิชาการ ปฏิบัติการ

ตำแหน่งประเภททั่วไป
ระดับอาวุโส ท่ัวไป อาวุโส
ระดับชำนาญงาน ท่ัวไป ชำนาญงาน
ระดับปฏิบัติงาน ท่ัวไป ปฏิบัติงาน

๒. ข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา

ตำแหน่งเติม
ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา ๓๘ ค. (๒)

ประเภท ระดับ
ตำแหน่งประ๓ทวิชาชีพเฉพาะหรือเชี่ยวชาญเฉพาะ

ระดับชำนาญการพิเศษ วิชาการ ชำนาญการพิเศษ
ระดับชำนาญการ วิชาการ ชำนาญการ
ระดับปฏิบัติการ วิชาการ ปฏิบัติการ

ตำแหน่งประเภททั่วไป
ระดับชำนาญงานพิเศษ ท่ัวไป อาวุโส
ระดับชำนาญงาน ท่ัวไป ชำนาญงาน
ระดับปฏิบัติงาน ท่ัวไป ปฏิบัติงาน



- t e ­

rn. ข ้าราชการอัยการ

ตำแหน่งเดิม
ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา ๓๘ ค. (๒)

ประเภท ระดับ
อัยการประจำสำนักงานอัยการสูงสุด วิชาการ ชำนาญการพิเศษ
รองอัยการจังหวัด
อัยการประจำกอง วิชาการ ชำนาญการ
อัยการจังหวัดผู้ช่วย

อัยการผู้ช่วย วิชาการ ปฏิบัติการ

๔. ข้าราชการตุลาการ

ตำแหน่งเดิม
ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา ๓๘ ค. (๒)

ประเภท ระดับ
ผู้พิพากษาศาลชั้นต้น วิชาการ ชำนาญการพิเศษ
ผู้พิพากษาประจำศาล วิชาการ ชำนาญการ

ผู้ช่วยผู้พิพากษา วิชาการ ปฏิบัติการ

๕. ข้าราชการทหาร

ตำแหน่งเดิม ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา ๓๘ ค. (๒)
ตำแหน่งหลัก ชั้นยศ ประเภท ระดับ

ชั้นสัญญาบัตรอื่น พ.อ. /น.อ. วิชาการ ชำนาญการพิเศษ
พ.ต. -  พ.ท. /น.ต. -  น.ท. วิชาการ ชำนาญการ
ร.ต. -  ร.อ. วิชาการ ปฏิบัติการ

ชั้นประทวน จ.ส.ต. -  จ.ส.อ. / ท่ัวไป ชำนาญงาน
พ.จ.ต. -  พ.จ.อ./
พ.อ.ต. -  พ.อ.อ.
ส.ต. -  ส.อ. /จ.ต. - จ.อ. ท่ัวไป ปฏิบัติงาน



-on­

to. ข้าราชการตำรวจ

ตำแหน่งหลัก ตำแหน่งที่เริยกชื่อ 
อย่างอื่น ชั้น/ยศ ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา ๓๘ ค. (๒)

ประเภท ระดับ
สบ ๔ พ.ต.อ./พ.ต.ท. วิชาการ ชำนาญการพิเศษ

รองผู้กำกับการ/ 
สารวัตรใหญ่

พ.ต.ท./พ.ต.ต./ 
ร.ต.อ.

วิชาการ ชำนาญการ

สบ ๓ พ.ต.ท./พ.ต.ต./ 
ร.ต.อ.

วิชาการ ชำนาญการ

สารวัตร พ.ต.ท./พ.ต.ต./ 
ร.ต.อ./ร.ต.ท.

วิชาการ ชำนาญการ

สบ ๒ พ.ต.ท./พ.ต.ต./ 
ร.ต.อ./ร.ต.ท.

วิชาการ ชำนาญการ

รองสารวัตร ร.ต.อ./ร.ต.ท./ 
ร.ต.ต.

วิชาการ ปฏิบัติการ

สบ ๑ ร.ต.อ./ร.ต.ท./ 
ร.ต.ต.

วิชาการ ปฏิบัติการ

ผู้บังคับหม่ จ.ส.ต. -  ด.ต. ท่ัวไป ชำนาญงาน
ส.ต.ต. -  ส.ต.อ. ท่ัวไป ปฏิบัติงาน

รองผู้บังคับหม่ พลตำรวจ ท่ัวไป ปฏิบัติงาน

๗. ข้าราชการกรุงเทพมหานครสามัญ ข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด
พนักงานเทศบาล พนักงานเมืองพัทยา
พนักงานส่วนตำบล

ตำแหน่งเดิม
ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา ๓๘ ค. (๒)

ประเภท ระดับ
ตำแหน่งประเภทวิชาการ

ระดับชำนาญการพิเศษ วิชาการ ชำนาญการพิเศษ
ระดับชำนาญการ วิชาการ ชำนาญการ
ระดับปฏิบัติการ วิชาการ ปฏิบัติการ

ตำแหน่งประเภททั่วไป
ระดับอาวุโส ท่ัวไป อาวุโส
ระดับชำนาญงาน ท่ัวไป ชำนาญงาน
ระดับปฏิบัติงาน ท่ัวไป ปฏิบัติงาน



-  (si -

๘. ข้าราชการครูกรุงเทพมหานคร ข้าราชการครูองค์การบริหารส่วนจังหวัด
พนักงานครูเทศบาล พนักงานครูองค์การบริหารส่วนตำบล
พนักงานครูเมืองพัทยา

ตำแหน่งเดิม ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา ๓๘ ค. (๒)
ประเภท ระดับ

สายงานการสอน
ตำแหน่งครู

o *=»วิทยฐานะครูซานาญการพิเศษ วิชาการ ชำนาญการพิเศษ
วิทยฐานะครูชำนาญการ วิชาการ ชำนาญการ

ตำแหน่งครู (คุณวุฒิปริญญาตรีขึ้นไป) วิชาการ ปฏิบัติการ

สายงานนิเทศการศึกษา
ตำแหน่งศึกษานิเทศก์

o *=»วิทยฐานะศกษาน่เทศกชำนาญการพิเศษ วิชาการ ชำนาญการพิเศษ
oวทยฐานะศึกษานเทศกชำนาญการ วิชาการ ชำนาญการ

ตำแหน่งศึกษานิเทศก์ (คุณวุฒิปริญญาตรีข้ึนไป) วิชาการ ปฏิบัติการ

สายงานบริหารสถานศึกษา
ตำแหน่งผู้อำนวยการสถานศึกษา/
รองผู้อำนวยการสถานศึกษา 

วิทยฐานะผู้อำนวยการชำนาญการพิเศษ/ วิชาการ ชำนาญการพิเศษ
รองผู้อำนวยการชำนาญการพิเศษ 

วิทยฐานะผู้อำนวยการชำนาญการ/ วิชาการ ชำนาญการ
รองผู้อำนวยการชำนาญการ 

ตำแหน่งผู้อำนวยการสถานศึกษา/ วิชาการ ปฏิบัติการ
รองผู้อำนวยการสถานศึกษา



สิ่งที่ส่งมาด้วย ๓

แบบคำขอโอนพนักงานส่วนท้องถิ่นและข้าราชการอื่น 
มาบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา

ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา ๓๘ ค. (๒)
เขียนที่ ..........................

ว ัน ท ี่.............เด ือ น ...................... พ.ศ 

รูปถ่าย ๑ น้ิว 
ถ่าย1เว้ไม'เกิน ๖ เดือน

เร่ือง ขอโอนมาบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา ๓๘ ค. (๒)

เรียน (ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา หรือหัวหน้าส่วนราชการ แล้วแต่กรณี)

ด้วยข้าพเจ้า (นาย/นาง/นางสาว/ชั้นยศ)................................................................................ อายุ
เก ิดวันท ี.่............... เด ือ น .......................พ.ศ.......................เลขประจำตัวประซาซน.....................................
บีจจุบันเป็นข้าราชการ/พนักงานส่วนท้องถิ่น................................................... ตำแหน่ง.................................
ระดับ/ชั้น/วิทยฐานะ........................... รับเงินเดือน ระดับ/ชั้น...............................อัตรา/ชั้น........................
สังกัดแผนก/กลุ่ม/กอง/สำนัก..................................................................ก รม .................................................
กระทรวง.................................................... ตั้งอยู่ที่................................................ หมู่ที่.......... ถนน................
ตำบล/แขวง..................................อำเภอ/เขต.................................จังหวัด............................รหัสไปรษณีย์..
โทรศัพท์............................. โทรศัพท์เคลื่อนที่.............................โทรสาร............................ e -m a il ...............

บีจจุบันอยู่บ้านเลขที่.................หมู่ที่................. ถนน..................................ตำบล/แขวง..................
อำเภอ/เขต...............................จังหวัด.................................. รหัสไปรษณีย์........................โทรศัพท์บ้าน 
โทรศัพท์เคลื่อนที่............................................โทรสาร............................ e -m a il ............................................

ป ี

บาท

มีความสมัครใจขอโอนมาบรรจุและแต่งต้ังเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอ่ืน
ตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) ตำแหน่ง...........................................กลุ่ม/สถานศึกษา..............................................................
สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา/ส่วนราชการ..............................................................................................................

ข ้าพเจ ้าขอเรียนว่า
๑. ข้าพเจ้ามีค ุณสมบัติท ั่วไปตามมาตรา ๓๐ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากร 

ทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗
๒. เริ่มเข้ารับราชการ เป็นข้าราชการ................................. เมื่อวันที.่......... เดือน........................พ.ศ...............

ตำแหน่ง.............................................................. ระดับ/ชั้น.........................................สังกัด.............................................
ส่วนราชการ............................................................. กระทรวง...........................................................................................

๓. วินัย/คดีค'วาม
( ) เคยถูกลงโทษทางวินัย ( ) ไม่เคยถูกลงโทษทางวินัย
( ) อยู่ในระหว่างถูกดำเนินการทางวินัย ( ) ไม่อยู่ในระหว่างถูกดำเนินการทางวินัย
( ) อยู่ในระหว่างถูกดำเนินคดีอาญา ( ) ไม่อยู่ในระหว่างถูกดำเนินคดีอาญา
( ) อยู่ในระหว่างถูกดำเนินคดีล้มละลาย ( ) ไม่อยู่ในระหว่างถูกดำเนินคดีล้มละลาย

/ ๔. เหตุผล...



- ๒-

๔. เหตุผลการขอโอน

๕. ประวัติการศึกษา (ให้ระบุคุณวุฒิทุกระดับ ต้ังแต่ระดับประกาศปิยบัตรวิชาชีพ (ปวซ.) หรือเทียบเท่าข้ึนไป)

ท ี่ คุณวุฒิ สาขา/วิซาเอก สถาบันการศึกษา
๑
๒
๓
๔
๕

ฯลฯ
๖. ประวัติการรับราชการ (ระบุเฉพาะที่มีการเปลี่ยนตำแหน่ง/ระดับ หรือเปลี่ยนหน่วยงาน)

ท ี่ วัน เดือน ปี ตำแหน่ง/ระดับ ลังกัด หมายเหตุ
๑
๒
๓
๔
๕

ฯลฯ
สำหรับตำแหน่งประเภทวิชาการให้ระบุว่าบรรจุและแต่งตั้งโดยวิธีใด พร้อมเอกสารหลักฐาน

๗. ผลงานหรือผลการปฏิบัติงานที่ผ่านมา และผลงานอื่นที่แสดงให้เห็นถึงความรู้ความสามารถพิเศษ 
ที่เป็นประโยชน์ต่อการปฏิบัติงานในตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) ท่ีประสงค์จะขอโอน 
(ให้แนบเอกสารหลักฐานเพื่อประกอบการพิจารณา)

๗.๑ ผลงานหรือผลการปฏิบัติงานที่ผ่านมา (ย้อนหลัง ๒ ปี)

๗.๒ ผลงานที่เคยเสนอเพื่อเลื่อนตำแหน่ง/วิทยฐานะ (ถ้ามี)

๗.๓ ผลงานอื่นที่แสดงให้เห็นถึงความรู้ความสามารถพิเศษที่เป็นประโยชน์ต่อการปฏิบัติงาน

/  ๘. ปีจจุบัน ...



- ๓ -

๘. บีจจุบันข้าพเจ้าได้รับเงินประจำตำแหน่ง /ค่าตอบแทน/วิทยฐานะ เดือนละ....................................... บาท
เม่ือได้โอนมาดำรงตำแหน่งใด ข้าพเจ้ายินยอมที่จะรับเงินประจำตำแหน่ง/ค่าตอบแทน ตามท่ีกำหนดสำหรับตำแหน่งน้ัน 

๙. เอกสารหลักฐานต่าง  ๆ ท่ีส่งเพ่ือประกอบการพิจารณา โดยมีผู้รับรองสำเนาตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี
ว่าด้วยงานสารบรรณ

o  ๙.๑ 
o  ๙.๒ 
o  ๙.๓

ดังนี้
สำเนาปริญญาบัตร หรือเอกสารหลักฐานอื่นที่แสดงการสำเร็จการศึกษา 
สำเนาระเบียนแสดงผลการศึกษา (Transcript)
สำเนาทะเบียนประวัติข้าราชการ (ก.พ.๗) ที่มีรายละเอียดครบถ้วนสมบูรณ์
ตั้งแต่วันที่เริ่มรับราชการจนถึงบีจจุบันo ๙.๔ หนังสือยินยอมให้โอนชองผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้งชองส่วนราชการ 
หรือหน่วยงานสังกัดเดิม ซ่ึงระบุวัน เดือน ปีท่ีให้โอน ๐ ๙ .๕ หนังสือยินยอมการรับเงินเดือนที่ตํ่ากว่าเดิม (ถ้ามี)๐ ๙.๖ สำเนาเอกสารหลักธานที่แสดงผลงานหรือผลการปฏิบัติงาน

๐ ๙ . ๗  สำเนาเอกสารหลักฐานที่แสดงถึงความรู้ความสามารถพิเศษที่เป็นประโยชน์
ต่อการปฏิบัติงานในตำแหน่งที่จะขอโอน

๐ ๙ . ๘  สำเนามาตรฐานตำแหน่งที่ผู้ฃอโอนดำรงตำแหน่งอยู่บีจจุบันในส่วนราชการ 
หรือหน่วยงานสังกัดเดิม๐ ๙.๙ สำเนาเอกสารหลักฐานอื่นที่เกี่ยวข้อง เซ่น หนังสือสำคัญการเปลี่ยนซื่อตัว ซ่ือสกุล 
ใบสำคัณการสมรส เป็นต้น (ถ้ามี)

๐  ๙.๑๐ เอกสารหลักธานอื่นที่ผ้ฃอโอนเห็นว่าเป็นประโยชน์ในการพิจารณารับโอน 
๐  ๙.๑๑ กรณีบรรจุเปนข้าราชการในตำแหน่งประเภททัวไป/ในสายงานทีเริมต้นจากระดับ ๑ และ ๒ 

ต ่อ ม าได ้เป ล ี่ยน ป ระเภ ท ต ำแห น ่งเป ็น ป ระเภ ท ว ิชาการ ให ้ส ่งเอกสารหล ักฐาน 
การเปลี่ยนประเภทตำแหน่ง

ข ้าพ เจ ้าข อ ร ับ รอ งว ่าข ้อ ค วาม แ ล ะเอ ก ส ารห ล ัก ฐาน ต าม ท ี่ระบ ุแ ล ะย ื่น ข อ โอ น ไจ ้น ี้ถ ูก ต ้อ ง 
ตรงตามความเป็นจริงทุกประการ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณา

ขอแสดงความนับถือ

(ลงซื่อ).........................................................
( ..........................................................................................)

ตำแหน่ง.......................................................

/คำรับรอง...



-  (si -

คำรับรองและความเห็นของผู้บังคับบัญชา
ขอรับรองว่าข้อความดังกล่าวช้างต้นเป็นความจริงและมีความเห็นเพื่อประกอบการพิจารณาดังนี้

ผู้บังคับบัญชาชั้นต้น 
)

ความเห็นชองผู้บังคับบัญชา (ระดับกอง/สำนัก หรือเทียบเท่า)*

(ลงซื่อ)... 
(.

ตำแหน่ง

ผู้บังคับบัญชา 
)

ความเห็นชองผู้บังคับบัญชา (ระดับส่วนราชการ) **

(ลงซื่อ)... 
(.

ตำแหน่ง

(ลงซื่อ).........................................................
( ..................................................................................)

ตำแหน่ง.......................................................

หมายเหตุ * ๑. ให้รับรองว่า ข้อความและเอกสารหลักฐานตามที่ผู้ฃอโอนระบุและยื่นขอโอนถูกต้องตรงตาม 
ความเป็นจริงท ุกประการ พร้อมทั้งรับรองความประพฤติ ความ ร ู้และความ ส าม ารถ  
ในการปฏิบัติหน้าที่ราชการชองผู้ฃอโอนด้วย โดยผู้รับรองต้องเป็นผู้บังคับบัญชาไม่ตํ่ากว่า 
ผู้อำนวยการกอง/สำนัก หรือเทียบเท่า 

** ๒. ให้ระบุความเห็นว่า ยินยอมหรือไม่ยินยอมให้โอน พร้อมเหตุผล



ที......./.

สิ่งที่ส่งมาด้วย ๔
หนังสือสอบถามข้อมูลเกี่ยวกับรายละเอียดของผู้ฃอโอน

สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือส่วนราชการ....

วันท่ี

เร่ือง ขอโอนมาบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่น 
ตามมาตรา ๓๘ ค. (๒)

เรียน(หัวหน้าส่วนราชการ หรือหน่วยงานต้นสังกัด)

ด้วย (นาย/นาง/นางสาว/ชั้นยศ)...............................................................................................
ข้าราชการ/พนักงานส่วนท้องถิ่น....................................ตำแหน่ง..........................................................................
ระดับ/ช้ัน.................................... รับเงินเดือนระดับ/ช้ัน............................. อัตรา/ชั้น................................ บาท
สังกัด............................................... ขอโอนมาบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา
ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) ตำแหน่ง..........................................กลุ่ม/สถานศึกษา
........................................... สังกัดสำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษา/ส่วนราชการ......................................................
กระทรวง........................................................

(สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา หรือส่วนราชการท่ีรับโอน).........................................................
พิจารณาแล้วมีความประสงค์จะรับโอนจึงขอทราบว่าจะขัดข้องในการใหโอนหรือไม่ หากไม่ขัดข้อง ขอทราบข้อมูล 
เพ่ือประกอบการพิจารณา ดังน้ี

๑. ป้จจุบันดำรงตำแหน่ง ระดับหรือชั้นใด รับเงินเดือนเงินประจำตำแหน่ง/เงินวิทยฐานะ 
และเงินค่าตอบแทนเท่าใดสังกัดหน่วยงานใด

๒. เป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไปตามมาตรา ๓๐ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครู 
และบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ หรือไม่

๓. เป็นผู้อยู่ระหว่างถูกสืบสวนว่ากระทำผิดวินัย หรือถูกแต่งต้ังคณะกรรมการสอบสวนทางวินัย 
หรือจรรยาบรรณวิชาชีพหรือเคยกระทำผิดวินัยหรือจรรยาบรรณวิชาชีพ หรือไม่

๔. เป็นผู้อยู่ในระหว่างถูกดำเนินคดีอาญาหรือเคยถูกศาลพิพากษาลงโทษทางอาญา เว้นแต่ 
ความผิดท่ีได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ หรือไม่

๔. เคยเป็นบุคคลล้มละลาย หรือเป็นผู้อยู่ระหว่างถูกดำเนินคดีล้มละลายหรือไม่ 
๖. เป็นสมาชิก กบข. ซพค. ซพส. หรือสมาชิกองค์กรสวัสดิการอ่ืน หรือไม่ หากเป็นสมาชิก 

ให้ระบุการเป็นสมาชิกและหมายเลขด้วย
๗. มีภาระหน้ีสินผูกพันกับทางราชการ หรือไม่
๘. อยู่ระหว่างการลาศึกษาต่อ หรืออยู่ระหว่างการปฏิบัติราชการเพ่ือซดใช้ทุน หรือไม่ 
๙. ยินยอมให้!อนได้ต้ังแต่เม่ือใด 
๑๐. ข้อมูลอ่ืน  ๆ (ถ้ามี)
จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบและแจ้งให.้........... (สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา/ส่วนราชการ)

ทราบด้วย จักขอบคุณย่ิง

ขอแสดงความนับถือ
(ลงซ่ือ)...........................................................................
(........................................................ . . . . . ................................)

ตำแหน่ง ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษาหรือหัวหน้าส่วนราชการ

หน่วยงานท่ีรับโอน
โทรศัพท์..............................
โทรสาร.................................



ส่ิงท่ีส่งมาด้วย ๔

คำอธิบาย
ประกอบหลักเกณฑ์และวิธีการโอนพนักงานส่วนท้องถิ่นและข้าราชการอื่น 

มาบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา ๓๘ ค. (๒)

(ส่งพร้อมหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๔/'ว ๒๙ ลงวันท่ี ๒๘ กันยายน ๒๕๖๐)

หลักเกณฑ์
๓. หน่วยงานการศึกษาที่รับโอนต้องไม่มีบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ หรือบัญชีผู้ได้รับ 

คัดเสือก ตำแหน่งบ ุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) ตำแหน่งที่รับโอน 
ที่ข ึ้นบ ัญชีของหน่วยงานการศึกษา หรือ กศจ. หรือ อ.ก.ค.ศ. ท่ี ก.ค.ศ. ต้ัง หรือบัญช  ี
ของส่วนราชการนั้น ซ่ึงรอการบรรจุและแต่งต้ัง

คำอธ ิบาย
ตำแหน่งที่ฃึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ หรือผู้ได้รับการคัดเลือก รอการบรรจุและแต่งตั้ง 

คือ ตำแหน่งแรกบรรจุ ได้แก่ ประเภทวิชาการ ระด ับปฏ ิบ ัต ิการ/ชำนาญการ และประเภททั่วไป 
ระดับปฏิบัต ิงาน/ชำนาญงาน ดังนั้น หน่วยงานการศึกษานั้นๆ ไม่ลามารถรับโอน มาดำรงตำแหน่ง 
ประเภทวิชาการ ระดับปฏิบ ัต ิการหรือระดับชำนาญการ และประเภททั่วไป ระดับปฏิบัติงานหรือ 
ระดับชำนาญงาน

๔. ผู้ขอโอนต้องมีคุณสมบัติ ดังน้ี
๔.๒ ต้องเป็นพนักงานส่วนท้องถิ่นหรือข้าราชการอื่น ที่ได้รับการบรรจุและ 

แต่งตั้งจากผลการสอบแข่งขันในประ๓ ทตำแหน่งเดียวคันหรือเทียบเท่าคับตำแหน่งที่จะขอโอน 
โดยเป็นการสอบแข่งขันที่เทียบเคียงหรือได้มาตรฐานเดียวคับหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข 
ท่ี ก.พ. หรือ ก.ค.ศ. กำหนด และต้องเป็นผลการสอบแข่งขันในประเภทตำแหน่งเดียวกันหรือ 
เทียบเท่าคับตำแหน่งปัจจุบันก่อนโอน 

ดำอธิบาย

ในกรณีที่ผู้นั้นดำรงตำแหน่งประเภท่วิชาการและขอโอนมาดำรงตำแหน่งประเภท่วิชาการหรือกรณีที่ผู้นั้น
ดำรงตำแหน่งประ๓ทท่ัวไปชอโอนมาดำรงตำแหน่งประ๓ทท่ัวไป ผู้น้ันต้องเป็นผู้ท่ีได้รับการบรรจุและแต่งตั้ง 
ในตำแหน่งประเภทวิชาการหรือตำแหน่งประเภททั่วไปดังกล่าวแล้วแต่กรณี โดยผลการลอบแข่งขัน 

ท ั้งน ี้ ผ ล ก าร ล อ บ แ ข ่งข ัน ด ังก ล ่าว ต ้อ ง เป ็น ก ารล อ บ แ ข ่งข ัน ท ี่เท ียบ เค ียงห ร ือ  
เป็นการลอบแข่งขันที่มีมาตรฐานเดียวกันกับหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไชท่ี ก.พ. หรือ ก.ค.ศ. กำหนด



- ๒-

๘. ให ้ กศจ. หรือ อ.ก.ค.ศ. ท่ี ก.ค.ศ. ต้ัง แล้วแต่กรณี ดำเนินการดังนี ้
๘.๔ พิจารณาการรับโอน ให้เป็นไปตามแนวทาง ดังน้ี

๔) การพิจารณารับโอนให้ดำเนินการภายหลังจากการเปล่ียนตำแหน่ง การย้าย 
และการโอนตามมาตรา ๔๗ แล้ว และการบรรจุและแต่งต ั้งข ้าราชการครูและบุคลากร 
ทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอ่ืนตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) เสร็จส้ินแล้ว 

คำอธิบาย
การพิจารณารับโอนให้ดำเน ินการภายหลังจากการเปลี่ยนตำแหน่ง การย ้าย และ 

การโอนตามมาตรา ๕๗ แล้ว และการบรรจุและแต่งต ั้งข ้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหน ่งบ ุคลากรทางการศ ึกษาอ ื่นตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) เสร็จสิ้นแล้ว ห มายถ ึง ให ้พ ิจารณ า 
การย ้ายบ ุคลากรทางการศ ึกษาอ ื่นตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) การพ ิจารณ าย ้ายข ้าราชการพลเร ือน  
สามัญ ก ารพ ิจารณ าเป ล ี่ยน ต ำแห น ่งข ้าราช ก ารค ร ูแล ะบ ุค ล าก รท างก ารศ ึก ษ า และการโอน 
ข ้าราชการคร ูและบ ุคลากรทางการศ ึกษา แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากร 
ทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ สังก ัดส ่วนราชการอื่น ตามลำด ับ มาบรรจ ุและหรือแต ่งต ั้งให ้ดำรง 
ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา ๓๘ ค. (๒)

๙. การให้ได้รับเงินเดือน ให้ได้รับเงินเดือนเท่าเดิมกรณีที่เงินเดือนสูงกว่าขั้นสูง 
ของระดับตำแหน่งที่รับโอน ให้ได้รับเงินเดือนตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด 

คำอธิบาย
กรณ ีท ี่เง ินเด ือนส ูงกว ่าช ั้นส ูงชองระด ับตำแหน ่งท ี่จะแต ่งต ั้ง ให ้ได ้ร ับเงินเด ือน 

ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด ตามหนังลือสำนักงาน ก.ค.ศ. ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๕/ว ๒๓ 
ลงวันที่ ๒๗ ธันวาคม ๒๕๕๙ ซึ่งกำหนดให้นำหลักเกณฑ์และวิธ ีการ ตามหนังลือสำนักเลขาธิการ 
คณะรัฐมนตรี ท่ี นร ๐๕๐๕/ว ๓๔๗ ลงวันที่ ๒๐ ตุลาคม ๒๕๕๙ มาใข้โดยอนุโลม



ประกาศคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดยะลา 
เรื่อง องค์ประกอบการประเมิน ตัวขี้วัด แบบประเมิน และคะแนนประเมิน 

การโอนพนักงานส่วนท้องถิ่นและข้าราขการอื่น มาบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการครู 
และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) 

สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาในจังหวัดยะลา

ตามที' ก.ค.ศ. ไล้กำหนดหลักเกณฑ์และวิธ ีการโอนพนักงานส่วนท้องถิ่นและข้าราชการอื่น
มาบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราฃการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา 
๓๘ ค. (๒) ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๕/'ว ๒๙ ลง'วันที ๒๘ กันยายน ๒๕๖๐ น้ัน

เพื่อให้การโอนพนักงานส่วนท้องถิ่นและข้าราชการอื่นมาบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) ใบสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา 
ในจังหวัดยะลา เป็นไปตามหลักการบริหารบ้านเมืองที่ดี โดยยึดระบบคุณธรรม ความเสมอภาค ความโปร่งใส 
และตรวจสอบได้ สามารถคัดเลือกบุคคลที่มีความรู้ความสามารถเหมาะสมกับตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง คณะกรรมการ 
ศ ึกษาธ ิการจ ังหว ัดยะลา ในการประชุมครั้งท ี่ ๑๓/๒๕๖๒ เมือจันที่ ๒๘ พฤศจิกายน ๒๕๖๒ จึงกำหนด 
องค์ประกอบการประเมิน ตัว'ช้ีวัด แบบประเมิน และคะแนนประเมินการโอนพนักงานส่วนท้องถิ่นและข้าราชการอื่น 
มาบรรจ ุและแต ่งต ั้ง เฟ ้นข ้าราชการคร ูและบ ุคลากรทางการศ ึกษา ต ำแ ห น ่งบ ุค ล าก รท างก าร ศ ึก ษ าอ ื่น  
ตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) ในสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาในจังหวัดยะลา ลังรายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้

ประกาศ ณ วันท่ี £)๖ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๒

(นายศรารุธ อรรถานุรักษ์) 
ศึกษาธิการจังหวัดยะลา



รายละเอียดองค์ประกอบการประเมิน ตัวชี้วัด แบบประเมิน และคะแนนประเมิน 
การโอนพนักงานส่วนท้องถิ่นและข้าราชการอื่น มาบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการครู 
และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา ๓๘ ค. (๒)

( แนบท้ายประกาศคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดยะลา ลงวัน,ที่-ร)'9 ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๒ )

ก. ในองค์ประกอบนี้
“ การโอน” หมายถึง การโอนพนักงานล1วนท ้องถ ิ่นตามกฎหมายว ่าด ้วยระเบ ียบบร ิหารงานบ ุคคล 

ส่วนท้องถิ่นที'มิใฃ่พนักงานวิสามัญ และการโอนข้าราชการอี,นที,มิใช่ข ้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตามพระราชบัญญัติระเบียบช้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ และที่แกไขเพิ่มเติม และมิใช่ 
ข ้าราชการการเม ือง มาบรรจ ุและแต ่งต ั้ง เป ็นข ้าราชการคร ูและบ ุคลากรทางการศ ึกษา ตำแหน่งบ ุคลากร 
ทางการศึกษาอื่น ตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) ตำแหน่งประเภททั่วไป และตำแหน่งประเภทวิชาการ

“พนักงานส่วนท้องถิ่นและข้าราชการอื่น” หมายถึง พนักงานส่วนท้องถิ่นและข้าราชการอื่นที,กำหนด 
ตามบ ัญช ีมาตรฐานการเปรียบเท ียบตำแหน ่ง ฯ ตามรายละเอ ียดแนบท ้ายหน ังส ือสำน ักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 
๐๒๐๖.๕/ว ๒๙ ลงวันท่ี ๒๘ กันยายน ๒๕๖๐

ช. เกณฑ์การพิจารณา
๒.๑ เป็นผู้มีคุณสมบัติตรงตามที่ ก.ค.ศ. กำหนด ในข้อ ๔ ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๕/ 

ว ๒๙ ลงวันท่ี ๒๘ กันยายน ๒๕๖๐
๒.๒ ผู้ฃอโอนต้องได้รับความยินยอมให้โอนจากผู้ม ือำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้งของส่วนราชการหรือ 

หน่วยงานต้นสังกัดเดิมของผู้นั้น
กรณ ีผ ู้ท ี่ม ือำนาจส ั่งบรรจ ุและแต ่งต ั้งขององค ์กรปกครองส ่วนท ้องถ ิ่นใด บริหารงานบุคคลในรูป 

คณะกรรมการ การโอนต้องได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการบริหารงานบุคคลขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
นั้นด้วย

ค. องค์ประกอบการประเมิน ตัวชี้วัด และคะแนนประเมิน จาน'วน ๑๐๐ คะแนน ดังนี้

ท ี่ องค์ประกอบ คะแนน
๑ คุณวุฒิทางการศึกษา ๑๐ คะแนน
๒ ประสบการณ์ ๒๐ คะแนน
๓ ความลามารถ ๑๐ คะแนน

ผลการปฏิบีตงาน ๑๐ คะแนน
๕ ความอาวุโสตามหลักราชการ ๑๐ คะแนน
๖ การพัฒนาตนเอง ๑๐ คะแนน
๗ การรักษาวินัย ๕ คะแนน
๘ เหตุผลของผู้ประสงค์ขอโอน ๕ คะแนน
๙ ข้อเสนอแนวคิด/วิธีการเพื่อพัฒนางานหรือปรับปรุงงาน ๒๐ คะแนน

รวม ๑๐๐ คะแนน



ง. ตัวขี้วัด (รายละเอียดตามเอกสารแนบท้าย)

จ. แบบประเมิน
แบบ1ประเมินผู้ขอ'โอน ให้ใช แ้บบประเมินตามที่คณะกรรมการประเมินกำหนด 

ฉ. วิธีการ เงื่อนไข และขั้นตอน
การพิจารณาโอนพนักงานส่วนท้องถิ่นและข้าราชการอื่น มาบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหนงบุคลากร 

ทางการศึกษาอื่น ตามมาตรา ๓๘ ค. (๒) ให้ดำเนินการตามหลักเกณฑ์และวิธีการ ท่ี ก.ค.ศ. กำหนด ตามหนังสือ 
สำนักงาน ก.ค.ศ. ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๔/ว ๒๙ ลงวันท่ี ๒๘ กันยายน ๒๔๖๐



องค์ประกอบการประเมิน ตัวชี้'วัด แบบประเมิน และคะแนนประเมิน 
การโอนพนักงานส่วนท้องถิ่นและข้าราขการอื่น มาบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการครู 
และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่น ตามมาตรา ๓๘ ค. (๒)
( แนบท้ายประกาศคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดยะลา ลง'วันท่ี ธันวาคม พ.ศ. ๒๔๖๒)

องค์ประกอบการประเมินและคะแนนประเมิน ๑๐๐ คะแนน

ท่ี องค์ประกอบ/ตัวชี้วัด ค่าคะแนน กรอบการพิจารณา
๑. คุณวุฒิทางการศึกษา (๑๐ คะแนน) พิจารณาจาก สำเนา ก.พ. ๗ /

(๑) ปริญญาเอก ๑๐ คะแนน สำเนา ก.ค.ศ. ๑๖ หรือสำเนาวุฒิบัตร
(๒) ปริญญาโท ๘ คะแนน
(๓) ปริญญาตรี ๖ คะแนน
(๔) ตํ่ากว่าปริญญาตรี ๔ คะแนน

๒. ประสบการถ! (๒๐ คะแนน) พิจารณาจาก สำเนา ก.พ. ๗ /
๒.๑ อายุราชการตั้งแต่วันที่เริ่ม (๔ คะแนน) สำเนา ก.ค.ศ. ๑๖ โดยเจ้าหน้าที่
รับราชการ นับถึงวันสุดท้ายของวันยื่น ผู้รับผดขอบรับรอง (เศษของปี ๖ เดือนขึ้น
คำร้องขอโอน ไปให้นับเป็น ๑ ปี)

(๑) อายุราชการ ๑๑ ปี ข้ึนไป ๔ คะแนน
(๒) อายุราซการ ๖ -  ๑๐ ปี ๔ คะแนน
(๓) อายุราชการ ๑ -  ๔ ปี ๓ คะแนน

๒.๒ การดำรงตำแหน่งในปัจจุบัน (๕ คะแนน) พิจารณาจาก สำเนาคำสั่ง
(๑) ระตับชำนาญการพิเศษ/อาวุโส ๔ คะแนน สำเนา ก.พ. ๗ /  สำเนา ก.ค.ศ. ๑๖
(๒) ระตับชำนาญการ/ชำนาญงาน ๔ คะแนน โดยเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดขอบรับรอง
(๓) ระตับปฏิบัติการ/ปฏิบัติงาน ๓ คะแนน

๒.๓ การดำรงตำแหน่งตามสายงานที่ (๕ คะแนน) พิจารณาจาก การจัดกลุ่มตำแหน่ง
รับโอน ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา

(๑) ดำรงตำแหน่งปัจจุบันตรงดาม ๔ คะแนน ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่นตาม
สายงานในตำแหน่งที่รับโอน มาตรา ๓๘ ค. (๒) ตามหนังสือสำนักงาน

(๒) ดำรงตำแหน่งปัจจุบันอยู่ใน ๓ คะแนน ก.ค.ศ. ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๔/ว ๑๔ ลงวันท่ี ๒๗
กลุ่มตำแหน่งเดียวกันกับตำแหน่งที่รับ สิงหาคม ๒๔๔๒ หรือตามมาตรฐาน
โอน ตำแหน่งที่ ก.ค.ศ. กำหนด



ท่ี องค์ประกอบ/ตัวชี้วัด ค่าคะแนน กรอบการพิจารณา
๒.๔ การได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติงาน (๔ คะแนน) พิจารณาจาก สำเนาคำสั่ง /  หนังสือรับรอง
พิเศษนอกเหนือจากงานปกติ ของหน่วยงานที่ออกคำสั่ง /  บันทึกข้อความ

(๑) ได้รับมอบหมายหรือเคยได้รับ 
มอบหมายให้ปฏิบัติหน้าที่ระดับ

๔ คะแนน มอบหมายงาน

กระทรวง/กรม
(๒) ได้รับมอบหมายหรือเคยได้รับ 

มอบหมายให้ปฏิบัติหน้าที่ระดับภาค/
๔ คะแนน

เขตตรวจราซการ
(๓) ได้รับมอบหมายหรือเคยได้รับ 

มอบหมายให้ปฏิบัติหน้าที่ระดับจังหวัด
๓ คะแนน

(๔) ได้รับมอบหมายหรือเคยได้รับ 
มอบหมายให้ปฏิบัติหน้าที่ตํ่ากว่าระดับ

๒ คะแนน

จังหวัด
(๔) ไม่เคยได้รับมอบหมายให้ ๐ คะแนน

ปฏิบัติงานพิเศษนอกเหนือจากงานปกติ
๓. ความสามารถ (๑ 0 คะแนน) พิจารณาจาก สำเนาคำสั่ง /

การเป็น/เคยเป็นคณะกรรมการ/ สำเนาเกียรติบัตร /  หนังสือเชิญ /
คณะอนุกรรมการ/คณะทำงานต่าง  ๆ /  
วิทยากร ย้อนหลังไม่เกิน ๓ ปี นับถึงวัน 
สุดท้ายที่ยื่นคำร้องขอโอน

หนังสือรับรองของหน่วยงานที่ออกคำสั่ง

(๑) ระดับ'ซาติ (กรมข้ึนไป) ๑๐ คะแนน
(๒) ระดับภาค/เขตตรวจราชการ ๘ คะแนน
(๓) ระดับจังหวัด ๖ คะแนน
(๔) ตํ่ากว่าระดับจังหวัด ๔ คะแนน
(๔) ไม่เคยเป็นคณะกรรมการ/ ๐ คะแนน

คณะอนุกรรมการ/คณะ,ทำงาน 
ต่าง  ๆ /วิทยากร

๔. ผลการปฏิบัติงาน (๑๐ คะแนน) พิจารณาจาก สำเนาทะเบียน ก.พ. ๗ /
ผลการประเมินการปฏิบัติราขการ สำเนา ก.ค.ศ. ๑๖ โดยเจ้าหน้าที่
ในรอบ ๓ ปี ย้อนหลัง ผู้รับผิดขอบรับรอง

(๑) มีผลการประเมินการปฏิบัติ ๑๐ คะแนน หนังสือรับรองของหน่วยงานที่ออกคำสั่ง
ราซการในระดับดีเด่น/ ๑ ข้ัน จำนวน
๔ คร้ังข้ึนไป

(๒) ผลการประเมินการปฏิบัติ ๘ คะแนน
ราขการในระดับดีเด่น/ ๑ ข้ัน จำนวน 
๔ คร้ัง



ท่ี องค์ประกอบ/ตัวชี้วัต ค่าคะแนน กรอบการพิจารณา
(๓) ผลการประเมินการปฏิบัติ 

ราชการในระดับดีเด่น/ ๑ ช้ัน
๖ คะแนน

จำนวน ๓ คร้ัง
(๔) ผลการประเมินการปฏ้บัติ 

ราชการในระดับดีเด่น/ ๑ ช้ัน 
จำนวน ๒ คร้ัง

๔ คะแนน

(๔) ผลการประเมินการปฏบัติ 
ราชการในระดับดีเด่น/ ๑ ช้ัน

๒ คะแนน

จำนวน ๑ คร้ัง
(๖) ไม่เคยมีผลการปฏิบัติราชการ 

ในระดับดีเด่น
๐ คะแนน

๕. ความอาวุโสตามหลักราชการ (๑ 0 คะแนน) พิจารณาจาก การจัดลำดับอาวุโส
(๑) อาวุโสลำดับที่ ๑ ๑๐ คะแนน ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ท่ี ศธ
(๒) อาวุโสลำดับที่ ๒ ๙ คะแนน ๐๒๐๖.๔/ว ๒๒ ลงวันท่ี ๓๐ กรกฎาคม
(๓) อาวุโสลำดับที่ ๓ ๘ คะแนน ๒๔๔๔
(๔) อาวุโสลำดับที่ ๔ ๗ คะแนน
(๔) อาวุโสลำดับที่ ๔ ๖ คะแนน
(๖) อาวุโสลำดับที่ ๖ ๕ คะแนน
(๗) อาวุโสตากว่าลำดับที่ ๖ ๔ คะแนน

(ลำดับที่ ๗1 ๘, ๙, ๑๐...)
๖. การพัฒนาตนเอง (๑ 0 คะแนน) พิจารณาจาก เกียรติบัตร หนังสือเชิญ

การเช้าร่วมประชุมทางวิชาการสัมมนา การได้รับมอบหมายงานจากหน่วยงานให้
ผีเกอบรมหรือศึกษาดูงาน เพื่อพัฒนา เช้าประชุมทางวิชาการ /  สัมมนา /
ตนเองและพัฒนางาน การผีเกอบรมของหน่วยงานราชการในระดับ

(๑) ระดับกรม ช้ีน,ไป ๑๐ คะแนน สูงสุด ย้อนหลังไม่เกิน ๓ ปี นับถึงวัน
(๒) ระดับภาค/เขตตรวจราชการ ๘ คะแนน สุดท้ายของวันยื่นคำร้องฃอโอน
(๓) ระดับจังหวัด/มหาวิทยาลัย ๖ คะแนน
(๔) ระดับอำเภอ ๔ คะแนน
(๔) ตํ่าก'ว่าระดับอำเภอ ๒ คะแนน
(๖) ไม่เคยเช้าร่วมประชุม 

ทางวิชาการ สัมมนา ผีเกอบรม หรือ
๐ คะแนน

ศึกษาดูงาน



ท่ี องค์ประกอบ/ตัวขี้วัด ค่าคะแนน กรอบการพิจารณา
๗. การรักษาวิ'น'ย

การรักษาวินัย คุณธรรมและ 
จรรยาบรรณ ตั้งแต่เริ่มรับราชการลิงวัน 
สุดท้ายของกำหนดวันยื่นคำร้องขอโอน 

(๑) ไม่เคยถูกลงโทษทางวินัย 
(๒) เคยถูกลงโทษทางวินัย

(๕ คะแนน)

๕ คะแนน 
๐ คะแนน

พิจารณาจาก สำเนา ก.พ.๗ /
สำเนา ก.ค.ส.๑๖ เอกสารยื่นที่เกี่ยวข้อง 
โดยเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดขอบรับรอง

๘. เหตุผลของผู้ประสงค์ขอโอน
(๑) เพี่ออย้รวมกับคู่สมรส /  

บิดา /  มารดา /  บุตร 
(๒) เพี่อกลับภูม่ลำเนา 
(๓) เหตุผลอื่น ๆ

(๕ คะแนน) 
๕ คะแนน

๔ คะแนน 
๓ คะแนน

พิจารณาจาก สำเนาทะเบียนบ้าน 
สำเนาทะเบียนสมรส และเอกสารอื่น ๆ

๙. ข้อเสนอแนวความคิด/วิธีการเพื่อ 
พัฒนางานหรือปรับปรุงงานให้มี 
ประสิทธิภาพมากขึ้น

(๒๐ คะแนน) พิจารณาจาก การเสนอแนวความคิด 
วิธีการเพี่อพัฒนางานหรือปรับปรุงงานให้มี 
ประสิทธิภาพและประสิทธิผล จ้านวน 
ไม่เกิน ๕ หน้ากระดาษ A ๔ โดยต้องเบ็เน 
แนวความคิดที่จะพัฒนางานในตำแหน่งที่ 
ได้รับการแต่งตั้งและมีการกำหนดตัวซี้วัด 
ความสำเร็จของระยะเวลาการดำเนินงาน 
ไว้ด้วย ตามองค์ประกอบการประเมิน 
ข้อเสนอแนวความคิดตามแนบท้ายประกาศ 
นี้


